

شورای شهر اهواز به‌رغم دریافت مهلت یک‌هفته‌ای در جلسه‌پیشین، از اجرای این وظیفه قانونی خودداری کرده و این امر موجب اخلال در روند قانونی فعالیت شورا و مشکلات عیدیده‌ای در اداره امور شهری شده است.» (ایسنا / ۲۹ شهریور) اما روز ۶ آبان، مطیعی، رئیس شورای شهر اهواز از عدم انحلال این شورا خبر داده و گفت: «پیشنهاد انحلال شورای ششم که از سوی برخی نهاده‌ها به وزارت کشور و شورای مرکزی حل اختلاف ارسال شده بود، در جلسه‌نهایی این هیئت در تهران رأی نیاورد. شورای ششم کلان‌شهر اهواز با ارائه مستندات کافی نشان داد که مشمول شرایط قانونی انحلال نیست و بر همین اساس، هیئت مرکزی حل اختلاف وزارت کشور رأی به تداوم فعالیت شورا داد.» (انتخاب) مطیعی در این خصوص اعلام کرد که پویایی شورای شهر اهواز باعث شد که از این انحلال نجات پیدا کند. البته اعضای شورای شهر اهواز ۱۴ مهر امسال تصمیم به استیضاح رضا امینی، شهردار اهواز گرفته بودند اما این شهردار اصفهانی ابقا شد و در آبان شهرداری تحت مدیریت او دست به یک اقدام غیرقانونی زد که به تبعاتی غیرقابل جبران انجامید و طی این اقدام غیرقانونی یک جوان ۲۳ ساله جان باخت.

▼ اقدامات قضایی

پس از آن و در روز ۱۹ آبان امیر خلیان، دادستان عمومی و انقلاب اهواز، در رابطه با حادثه خودسوزی جوان اهوازی، با توضیح کامل اتفاق رخ‌داده، تاکید کرد: «این جوان ظاهراً از قبل مقداری بنزین را تهیه و در مغازه نگهداری کرده بود که متأسفانه در حین عملیات تخلیه مغازه، اقدام به خودسوزی می‌کند. بر اساس فیلم‌هایی که دوربین‌های مدار بسته از محل حادثه ضبط کرده‌اند آتش بلافاصله توسط عوامل اجرائیات شهرداری خاموش و این جوان به مراکز درمانی منتقل می‌شود.» او از بازداشت شهردار و مسئول اجرائیات شهرداری در این رابطه خبر داده و افزود: «این دو نفر در حال حاضر با قرار وثیقه آزاد هستند. برای سه‌نفر دیگر نیز دستور جلب به‌دادرسی صادر شده است. چند نفر نیز که در فضای مجازی به دنبال ایجاد تنش و آشوب بودند نیز در حال حاضر با قرار کفالت آزاد هستند. شهرداری در این حادثه بر اساس دستور مقام قضایی عمل نکرده است. برای شهردار و مسئول اجرائیات شهرداری قرار نظارت قضایی صادر کردیم و در حال حاضر از حضور در محل کار خود محروم هستند تا به تخلفات آن‌ها رسیدگی شود.»

▼ دستور آمد، باید دید پیگیری‌ها به کجا ختم می‌شود

ماجد آل معزز، فعال سیاسی اصلاح‌طلب استان خوزستان درباره این واقعه و وضعیت مدیریت شهری اهواز به خبرنگار هم‌میهن گفت: «در جریان انتخابات پیشین شوراها مردم به‌دلایل مختلفی پای صندوق نیامدند و تقریباً در تمام مراکز استان‌ها، اصولگرایان کار را در دست گرفتند. در اهواز هم همین اتفاق افتاد. آن زمان خاطرم هست این شورا آقای رضا امینی را به عنوان شهردار انتخاب کرد که اصفهانی بودند و همان موقع سر مردم اهواز منت می‌گذاشتند که قرار بود بروند شورای شهر اصفهان اما انصراف دادم و آمدم شهردار اهواز شدم. در



این چهار وضعیت شهردار بهتر نشد، که بدتر شد. اگر وارد اهواز شوید انگار پا در یک روستای بزرگ گذاشته‌اید. می‌توان گفت چیزی به اسم مدیریت شهری وجود ندارد. اهواز امروز با اهواز ۵۰ سال و ۱۰ سال قبل تفاوتی ندارد. در حالی که مثلاً شهری مانند درفول در خوزستان این وضعیت را ندارد. این نتیجه عملکرد شهردار و شورای شهر است که تا پای انحلال هم رفت. یک نگاه به آمار بکنید که شورای شهر مرکز خوزستان در یک سال گذشته چند جلسه تشکیل داده است. موضوع انحلال واقعاً به خاطر عملکرد و غیبت‌هایشان بوده نه مسائل جناحی و سیاسی. مسئله اصلاح‌طلب و اصولگران بود. او ادامه داد: «از این دست بر خوردهایی که رخ داد به ماجرای خودسوزی احمد بالدی منجر شد، قبلاً در اهواز سابقه داشته است. کافی است که از دست‌فروش‌های اهواز بپرسید که این نیروهای شهرداری چه بر خوردهایی می‌کردند. در این حد بگویم که بر خوردهایشان به این شکل نبود که بگویند باسلط را جمع کن و برو. در واقع می‌توان گفت آن‌ها در چند سال گذشته نسبت به قبل مهربان‌تر شده‌اند.» عضو شاخه خوزستان حزب‌ندای ایرانیان، درباره دستور پزشکیان برای پیگیری این موضوع گفت: «دستوری که آقای رئیس‌جمهور صادر کرد، امر پسندیده‌ای بود. به این نکته توجه کنید که مردم نمی‌گویند شهرداری یک نهاد عمومی غیردولتی است، آن‌را به اسم دولت می‌شناسند. آن‌را زیر مجموعه دولت می‌دانند. دستور خوبی بود چون بالاخره یک جوان به خاطر این موضوع جان خودش را از دست داد. مهم این است که ببینیم نتیجه این پیگیری و تشکیل ستاد ویژه چیست. استاندار خوزستان هم گفت که این موضوع پیگیری می‌شود و با خاطیان برخورد جدی خواهد شد. البته ایشان مقام قضایی نیست و باید دید پیگیری‌هایشان به کجا می‌رسد.» آل معزز درباره پیگیری قضایی این رخداد نیز گفت: «واکنش دستگاه قضایی می‌توانست خیلی بهتر از این باشد. بالاخره جوانی با ۷۰ درصد سوختگی جان خودش را از دست داد و مردم ناراحت هستند. می‌شد دستگاه قضایی هم واکنش و متنی مثل رئیس‌جمهور یا استاندار منتشر کند که تأثیر بیشتر و بهتری داشت.» علاوه بر آن روز گذشته مسعود پزشکیان، رئیس‌جمهور نیز دستور پیگیری این اتفاق را صادر کرد. او با صدور دستوری فوری خطاب به وزیر کشور، بر لزوم رسیدگی قاطع و همه‌جانبه تأکید کرد. این دستور شامل سه محور اصلی بود: «ابلاغ پیام تسلیت و دلجویی رسمی از خانواده بالدی، تشکیل کمیته‌ای ویژه برای بررسی دقیق ابعاد ماجرا، و پیگیری تسریع در برخورد قاطع با خاطیان این رخداد تلخ.»

بلافاصله در پاسخ به دستور رئیس‌جمهور، وزارت کشور اعلام کرد که کمیته ویژه‌ای در سطح وزارتخانه برای بررسی دقیق ابعاد حادثه و پیگیری اجرای دستورات رئیس‌جمهور تشکیل شده است تا پرونده خاطیان را برای برخورد قانونی به مراجع قضایی ارجاع دهد. البته پیش از این استاندار خوزستان از سوی وزیر کشور مأمور به بررسی میدانی حادثه شده بود. سیدمحمدرضا موالی‌زاده، استاندار خوزستان نیز اعلام کرد که در سطح استانی اقدامات مهم و مستقیمی را در راستای مدیریت بحران و احقاق حقوق شهروندی انجام شده است. استاندار خوزستان که برای عیادت احمد بالدی به بیمارستان رفته‌بود با خانواده او نیز گفت‌وگو کرد و آنها خواستار برکناری شهردار و محاکمه عوامل حادثه شدند.

قرارداد را با مبلغ کارشناسی ادامه می‌دهند. نکته اینجاست که اغلب برای گرفتن از مستاجر و دادن به دیگری که دوست و آشنا هستند، چنین کاری را می‌کنند. یکی از توجیهات متقلبانه هم این است که اینجا برنامه اجرای طرح داریم که یا چنین طرحی ندارند یا در زمان آینده نامعلوم اجرا خواهد شد و فقط یک بهانه است. گفته می‌شود که همین کار را قبلاً با واحسی نزدیک به همین مغازه انجام دادند و پس از خلعید وی، مدتی بعد سروکله مستاجر دیگری پیدا می‌شود. پرسش دیگر اینکه، مجلسی‌ها خودشان را می‌کشند که با صرف هزینه‌های وحشتناک فرزندآوری را زیاد کنند که موفق نمی‌شوند و کم می‌کنند. چرا حالا که فکر نف‌رزند دارد که با او زندگی می‌کنند، به‌راحتی و شاید بدون هیچ دلیل موجهی نان‌شان را آخر می‌کنند؟ آن‌هم در شهری که وضعیت آن از نگاه‌ناظران رسمی، بحرانی توصیف می‌شود. پرسش مهم‌تر از همه اینها متوجه دستگاه قضایی و امنیتی است که در برابر نوشتن یک مطلب، فوری و جدی واکنش نشان می‌دهند؛ ولی تاکنون فکر نکرده‌اند که این رفتارها در اهواز یا جاهای دیگر منأثر از انحصار تئروها بر نهادهای حکومتی از جمله شوراهای شهر و شهرداری‌ها است؟ چرا آنان چنین بی‌محبا با مردم به‌سان بیگانگان برخورد می‌کنند؟ آیا تبعات امنیتی این رفتارها رانمی‌دانند یا عامدانه دنبال ایجاد بحران هستند؟ آیا اهواز فرد توانمندی برای شهرداری نداشت که از یک استان دور کسی را با سوابق کم و متوسط برای شهرداری بیاورند؟ آیا این سیاستی حذفی و تبعیض‌آمیز نیست؟ در شرایطی که دولت برای اولین بار استاندار عرب را منصوب کرده تئدروها اقدام به واردات شهردار غیربومی کرده‌اند. آیا ریشه این رفتار ناشی از دورویکرد متضاد سیاسی نیست؟ با همه این حرف‌ها، هیچ حساسیتی هم در مواجهه با این اقدامات ضدامنیتی آنان صورت نمی‌گیرد. آیا از خودسوزی‌های قبلی هیچ‌گونه گزارشی برای درس‌آموزی مقامات در مواجهه با موارد مشابه تهیه شده است؟ ضروری است وزیر کشور گزارشی را که شامل پاسخ به همه پرسش‌های ممکن و بیطرفانه باشد، در اسرع وقت و به صورت علنی منتشر کنند. این آزمون مهمی برای دولت و شخص وزیر است.

تیتریک

۲

برای اولین بار پس از ۸۰ سال، یکی از سران سوریه به کاخ سفید رفت

دیدار تاریخی جولانی و ترامپ

گروه خبر: رئیس‌جمهور موقت سوریه در کاخ سفید، با رئیس‌جمهور آمریکا دیدار کرد. احمد الشرع که به نام قدیمی اش، ابومحمد الجولانی شناخته می‌شود، پس از ملاقات با دونالد ترامپ، نخستین رهبر سوریه محسوب می‌شود که پس از ۸۰ سال در کاخ سفید با رئیس‌جمهور آمریکا دیدار کرد. پیش از سقوط حکومت اسد، آخرین دیدار رسمی میان رؤسای جمهور سوریه و آمریکا، سال ۲۰۰۰، میان حافظ اسد و بیل کلینتون در حاشیه اجلاسی در ژنو رخ داده بود. جولانی روز یکشنبه پس از ورود به واشنگتن، دیداری با جمعی از سوری‌های مقیم آمریکا داشت و روز دوشنبه با بریایان مست، رئیس کمیته امور خارجی مجلس نمایندگان ایالات متحده نیز ملاقات کرد.

▼ ورود از درب پشتی کاخ سفید

بر اساس تصاویر منتشرشده و گزارش رسانه‌ها از واشنگتن، جولانی بر خلاف رهبران دیگر کشورها بدون انجام پروتکل‌های تشریفاتی مرسوم و استقبال و از درب پشتی وارد کاخ سفید شد. بعد از دیدار او و ترامپ در دفتر بیضی‌شکل، نشست مرسوم با خبرنگاران نیز برگزار نشد و جولانی پس از پایان جلسه، دفتر کار ترامپ را ترک کرد. تصاویر منتشر شده نشان می‌دهد که در این دیدار، جی. دی ونس، معاون رئیس‌جمهور آمریکا، تام باراک، سفیر آمریکا در ترکیه و فرستاده ویژه ترامپ در سوریه و اسعد الشیبانی، وزیر خارجه دولت موقت سوریه نیز حضور داشتند. رسانه‌های آمریکایی گزارش دادند که دستور کار اصلی جولانی در این سفر، لغو کامل و دائمی تحریم‌های سوریه بود که در سال ۲۰۱۹ وضع شد و با نام قانون سزار شناخته می‌شود. این تحریم‌ها در حال حاضر توسط ترامپ تعلیق شده اما لغو دائمی آن‌ها در اختیار کنگره است.

▼ ترامپ: رهبر سوریه گذشته سختی داشته است

جزئیات رسمی از این ملاقات که بدون پوشش رسانه‌ای بود، منتشر نشده است. رسانه‌های آمریکا به نقل از منابع نزدیک به کاخ سفید خبر دادند که گفت‌وگوهای دو طرف بر همکاری امنیتی، بازسازی سوریه پس از جنگ و ایجاد ثبات در خاورمیانه متمرکز بوده است. ترامپ پس از ملاقات با جولانی به خبرنگاران گفت: «او رهبر بسیار قدرتمندی است، از جایی بسیار سخت می‌آید،

۲

بحث استعفای شهردار تهران در جلسه دیروز شورای شهر مطرح شد

زاکانی می‌ماند یا می‌رود؟



پریسا هاشمی

گزارشگر شهری هم‌میهن

روز گذشته پیشنهاد استعفای علیرضا زاکانی، شهردار تهران در شورای شهر تهران داغ جلسه بود. از یکسو تصویب یک آیین‌نامه در هیات وزیران، از سوی دیگر پیشنهاد چند تن از اعضای شورای شهر تهران از زبان نر جس سلیمانی مطرح شد، تنها یک هدف را نشانه گرفته بود: «زاکانی» و «حداحفاظی او از صندلی شهرداری».

یکشنبه هیات وزیران مصوبه‌ای داشتند مبنی بر اینکه: «شهرداران شهرهای با جمعیت بالاتر از ۲۰۰ هزار نفر باید دارای مدرک تحصیلی مرتبط با مدیریت شهری یا رشته‌های مشخص شده و حداقل پنج سال سابقه مدیریت در دستگاه‌های اجرایی باشند.» اما رشته‌های پزشکی در این جدول پیوست این آیین‌نامه، قید نشده است. زاکانی که با مدرک پزشکی هسته‌ای روی صندلی شهرداری نشسته است، احتمالاً پس از ابلاغ این آیین‌نامه باید منتظر برکناری باشد. از سوی دیگر شهردار تهران کمتر از ۴/۵ سال در مدیریت شهری فعالیت داشته است.

البته این موضوع در ابتدای این دوره مدیریت شهری و انتخاب زاکانی به اعضای شورای شهر تهران تذکر داده شد که طبق قانون ایشان با تحصیلات پزشکی هسته‌ای نمی‌تواند شهردار شود اما برخی از اعضای شورای شهر تهران اعلام کردند که اگر نیاز باشد این قانون را تغییر می‌دهیم. در آن زمان دولت ابراهیم رئیسی قدرت را در دست داشت و با توجه به همسویی دولت سیزدهم با شهردار تهران و برخی از اعضای شورای شهر تهران شاید آیین‌نامه براساس خواست اعضای جدیدالورود شورای شهر تهران در آن زمان تغییر می‌کرد. اما حالا که دولت مسعود پزشکیان روی کار آمده این مصوبه را اصلاح کرده و براساس آن زاکانی نمی‌تواند شهردار تهران باشد.

▼ برکناری شهر دار تهران براساس تصویب قوانن

البته مدیریت شهری نخستین بار نیست که به دلیل تغییر قوانین مجبور به برکناری شهردار و انتخاب شهردار جدید می‌شود. در دوره گذشته نیز پس از شهردار شدن محمدعلی افشانی، قانون «منع به کارگیری بازنشتگان» تصویب شد و شورای شهر دوره پنجم مجبور شد برای سومین بار شهردار انتخاب کند. اولین شهردار منتخب اعضای شورای شهر سابق محمدعلی نجفی بود که استعفا داد. پس از او افشانی را انتخاب کردند که به دلیل تصویب قانون مجبور به برکناری او شدند و پیروز حناچی شهردار تهران شد. اینطور پیش‌بینی می‌شود که شورای ششم پایتخت نیز به درد شورای دوره پنجم دچار شده و مجبور شود در آخرین روزهای عمر قانونی خود جایگزینی برای زاکانی انتخاب کنند.

تیتریک

HEADLINE ONE

گزارش یک

برای اولین بار پس از ۸۰ سال، یکی از سران سوریه به کاخ سفید رفت

دیدار تاریخی جولانی و ترامپ

من او را دوست دارم و با او کنار می‌آیم و هر کاری از دست ما بربیاید برای موفقیت سوریه انجام خواهیم داد.» رئیس‌جمهور آمریکا با بیان اینکه سوریه از کشورهای مهم خاورمیانه است و در آینده این منطقه نقش مهمی ایفا خواهد کرد، افزود: «اوروابط بسیار خوبی با ترکیه و ر جب طیب اردوغان دارد، ما همچنین با اسرائیل همکاری می‌کنیم تا روابط با سوریه را بهبود دهیم.» او ادامه داد: «آکنون برای نخستین بار در خاورمیانه صلح داریم. ما با (رژیم) اسرائیل همکاری می‌کنیم تا روابطش با سوریه و دیگر کشورها بهبود پیدا کند و این روند به‌طور شگفت‌انگیزی پیش می‌رود.» ترامپ با بیان اینکه رئیس‌ دولت موقت سوریه «گذشته دشواری داشته است، همه ما گذشته سختی داشته‌ایم.» جزئیاتی از دیدار خود ارائه نکرد، اما مدعی شد: «ما هر کاری از دستانمان برآید انجام خواهیم داد تا سوریه کشوری موفق شود، زیرا سوریه بخشی از خاورمیانه است. می‌خواهیم سوریه و بقیه کشورهای خاورمیانه موفق شوند.» او همچنین ساعتی بعد در شبکه اجتماعی خود نوشت: «باعث افتخار است که با احمد حسین الشرع، رئیس‌جمهور جدید سوریه، وقت گذرانیم، و درباره تمام پیچیدگی‌های صلح در خاورمیانه که او یکی از مدافعان اصلی آن است، گفت‌وگو کردم. مشتاق دیدار و گفتگوی دوباره الشرع هستم. همه درباره معجزه بزرگی که در خاورمیانه در حال وقوع است صحبت می‌کنند. داشتن یک سوریه باثبات و موفق برای همه کشورهای منطقه بسیار مهم است.» کارولین لیویت، سخنگوی کاخ سفید نیز این دیدار را بخشی از تلاش‌های دیپلماتیک ترامپ برای «گفت وگو با همه رهبران جهان در مسیر دستیابی به صلح» توصیف کرد.

▼ بازگشایی سفارت سوریه در آمریکا

بر اساس گزارش ایرنا، شبکه سی‌سی‌اس بی نقل از یک مقام ارشد دولت آمریکا خبر داد که «ایالات متحده به سوریه اجازه خواهد داد فعالیت‌های خود را در سفارت این کشور در واشنگتن از سر بگیرد تا همکاری‌های ضدتروریسم، امنیتی و اقتصادی میان دو کشور تقویت شود.» بر اساس اعلام این مقام دولتی، سوریه به‌نودمین کشور عضو ائتلاف جهانی مبارزه با داعش اضافه خواهد شد و «با ایالات متحده برای از بین بردن بقایای داعش و جلوگیری از ورود جنگجویان خارجی همکاری خواهد کرد.»

۲

بحث استعفای شهردار تهران در جلسه دیروز شورای شهر مطرح شد

گزارش دو

▼ قانون عطف به ماسبق نمی‌شود؟

مهدی چمران، رئیس شورای شهر تهران پیش از شروع جلسه شورای شهر تهران، در جمع خبرنگاران درباره مصوبه هیات وزیران و احتمال برکناری علیرضا زاکانی از شهرداری گفت: «این آیین‌نامه برای کسانی {شهردارانی} است که قرار است از اول انتخاب شوند. وقتی شهردار را انتخاب کرده‌اند و این انتخاب تأیید شده دیگر نمی‌توانند به عقب برگردند.» او در پاسخ به این سوال هم‌میهن که در دوره قبل با تصویب قانون منع به کارگیری بازنشتگان شهردار تهران برکنار شد، چرا در این دوره این اتفاق نمی‌افتد؟ تاکید کرد: «این اتفاق افتاد. در قانون هم قید شده که اگر خلاف آن کس دیگری باشد باید در هیات دولت تصویب شود. این آیین‌نامه را هیات دولت تصویب می‌کند بنابراین دیگر مسئله‌ای نخواهد بود.» در حقیقت رئیس شورای شهر تهران معتقد است که قانون عطف به ماسبق نمی‌شود در حالی که این قوانین و آیین‌نامه‌ها در دوره گذشته موجب برکناری شهردار تهران شده و برخی از اعضای سابق شورای شهر تهران در آن زمان اعلام کردند که اگر تن به قانون ندهند حضور افشانی بر صندلی شهردار غیرقانونی خواهد بود.

▼ اقدام دبیر هیات دولت علیه مصوبه هیات وزیران؟

در این میان برخی از مدیران شهری حضور زاکانی تا آخر دوره را تضمینی می‌دانند. آنهم به استناد به نامه کامل تقوی‌نژاد، دبیر هیات دولت مبنی بر این که رشته‌های پزشکی، برق و مکانیک نیز به پیوست این مصوبه هیات وزیران اضافه شوند. این نامه به حسین کلانتری، دبیرکمیسون سیاسی و امنیت ملی هیئت دولت نوشته و در آن قید شده است: «در جلسه ۷ مهر هیات وزیران، در خصوص آیین‌نامه اجرایی رشته‌های تحصیل مرتبط برای انتخاب شهردار موضوع تصویب‌نامه مورخ ۲۶ شروع شد، الحاق رشته‌های تحصیلی برق مکانیک و پزشکی به رشته‌های تحصیلی جدول پیوست آیین‌نامه یادشده متن نهایی مربوط به ظرف دو هفته برای طرح در هیئت دولت وزیران ارائه شود.»

▼ پیشنهاد می‌کنم شهر دار استعفا دهد

نرجس سلیمانی، عضو شورای شهر تهران به علیرضا زاکانی شهردار تهران پیشنهاد کرد استعفا بدهد. او در تذکر پیش از دستور اعلام کرد: «باید اشاره کنم به دو جلسه گذشته شورای شهر تهران و تعامل شهردار تهران با شورای شهر که شهردار برآمده از رای آن است.»

او افزود: «با فرض صحت گفتار آقای شهردار، شورای شهر قانون‌مند نبوده و اگر این شورای شهر را قانون‌مدار ندانیم، در عمل مهم‌ترین تصمیم این شورای شهر و اولین تصمیم آن، که انتخاب شهردار است نیز زیر سؤال می‌رود. به نظر می‌رسد مثال «کسی که بر سر شاخ نشسته و بن می‌زند»، در اینجا مصداق عینی پیدا می‌کند، با فرض صحت گفته‌های آقای